



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Kotnikova ulica 5, 1000 Ljubljana

T: 01 400 33 11

E: gp.mgrt@gov.si

www.mgrt.gov.si

Številka: 510-29/2023/19

Ljubljana, 11. 5. 2023

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Poročilo o obisku generalnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport dr. Mitje Blaganjeta v Združenih državah Amerike od 5. do 9. aprila 2023 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepa vlade:

Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10-ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13-ZDU-1G, 65/14 in 55/17), je Vlada Republike Slovenije na seji dne pod točko sprejela naslednji

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je sprejela Poročilo o obisku generalnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport dr. Mitje Blaganjeta v Združenih državah Amerike od 5. do 9. aprila 2023.

Barbara Kolenko Helbl
GENERALNA SEKRETARKA

Priloga:

Poročilo o obisku generalnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport dr. Mitje Blaganjeta v Združenih državah Amerike od 5. do 9. aprila 2023

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport,
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,
- Generalni sekretariat Vlade RS,
- Urad Vlade RS za komuniciranje.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

mag. Snežana Popovič, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Generalni sekretar na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport dr. Mitja Blaganje je z delegacijo od 5. do 9. aprila 2023 obiskal Dallas v zvezni državi Teksas, Združene države Amerike. Dr. Blaganje se je v okviru obiska udeležil poslovno - investicijske konference v Dallasu »Texas feels Slovenia« ter delavnice slovenskega turizma, obisk v ZDA pa je izkoristil tudi za bilateralna srečanja s predstavniki različnih ameriških podjetij, ki so se udeležila konference. Uradno delegacijo je v ZDA spremljala številna gospodarska delegacija. Skupaj z gospodarsko delegacijo je dr. Blaganje obiskal nekatera ameriška podjetja oz. družbe, ki imajo sedež v Dallasu in okolici, in sicer CISCO Allen Data Center, sedež družbe Dallas Cowboys ter American Airlines Center.

/

6. Presoja posledic za:

a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE
c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

/

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva vpliva na: - pristojnost občin, - delovanje občin, - financiranje občin	NE
Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: – Skupnosti občin Slovenije SOS: NE – Združenju občin Slovenije ZOS: NE – Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani: – v celoti, – večinoma, – delno, – niso bili upoštevani. Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.	
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:	NE
Skladno s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 43/01, 23/02 – popr., 54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12 in 10/14) sodelovanje javnosti pri sprejemu predloga sklepa ni potrebno.	NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti:	NE
11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade:	NE

Matjaž Han
MINISTER

**Poročilo o obisku generalnega sekretarja na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport
dr. Mitje Blaganjeta v Združenih državah Amerike od 5. do 9. aprila 2023**

Generalni sekretar na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport dr. Mitja Blaganje (v nadaljnjem besedilu: generalni sekretar dr. Blaganje) je z delegacijo od 5. do 9. aprila 2023 obiskal Dallas v zvezni državi Teksas, Združene države Amerike.

Generalni sekretar dr. Blaganje se je v okviru obiska v Dallasu udeležil poslovno-investicijske konference »Texas feels Slovenia« ter delavnice slovenskega turizma. V okviru obeh dogodkov je imel uvodni nagovor. Obisk v ZDA je izkoristil tudi za bilateralna srečanja s predstavniki različnih ameriških podjetij, ki so se udeležila konference. Izpostaviti velja srečanje s predstavniki Letališča Dallas Fort Worth ter z izvršnim direktorjem ter lastnikom mreže potovalnih agencij Virtuoso. Skupaj z gospodarsko delegacijo je generalni sekretar dr. Blaganje obiskal nekatera ameriška podjetja oz. družbe, ki imajo sedež v Dallasu in okolici, in sicer CISCO Allen Data Center, sedež družbe Dallas Cowboys ter American Airlines Center, kjer je športna dvorana kluba Dallas Mavericks.

Namen obiska je bil povečati prepoznavnost Slovenije v ZDA s predstavitvijo Slovenije, njene edinstvenosti, gospodarskih in turističnih priložnosti ter krepitev gospodarskega sodelovanja med Slovenijo in ZDA, še posebej z zvezno državo Teksas.

Generalnega sekretarja dr. Blaganjeta je na obisku spremljala delegacija v sestavi:

- dr. Jernej Štromajer, Kabinet ministra, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, član delegacije;
- Petra Grilc, Služba za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, članica delegacije.

Uradno delegacijo je v ZDA spremljala tudi številna gospodarska delegacija.

S strani Veleposlaništva Republike Slovenije v ZDA so delegacijo spremljali Andrej Medica, začasni odpravnik poslov, Bojan Škoda, ekonomski svetovalec, ter Boštjan Peršin, minister svetovalec.

Delegacija se je 6. aprila 2023 najprej udeležila poslovno-investicijske konference »Texas Feels Slovenia«, kjer je imel generalni sekretar dr. Blaganje uvodni nagovor. Prisotne je nagovoril tudi Andrej Medica, začasni odpravnik poslov na Veleposlaništvu RS v ZDA, ter preko video posnetka Eric L. Johnson, župan Dallasa.

V nadaljevanju poslovno-investicijske konference so potekale različne okrogle mize oz. predstavitve, in sicer:

- Pogovor o opolnomočenju, kjer sta sodelovali Cynt Marshall, izvršna direktorica Dallas Mavericks, ki je prva temnopolta izvršna direktorica v zgodovini NBA, ter Vanja Černivec, generalna direktorica ženske ekipe London Lions, nekdanja košarkarica in prva mednarodna skavtinja v zgodovini lige NBA;
- Poslovni vidik Dallasa z okolico sta predstavila Dale Petroskey, predsednik in izvršni direktor Regionalne zbornice Dallas (*Dallas Regional Chamber*) in Janice Z. Davis, partnerica v odvetniški družbi Morgan, Lewis & Bockius ter vodilna partnerica pisarne v Dallasu, ki ima slovenske korenine;
- Odličnost Slovenije z vidika inovacij ter pametnih rešitev na področju zdravja, biotehnologije in dobrega počutja so predstavili Marko Bitenc, ustanovitelj in izvršni direktor GenePlanet, Luka Zupančič, vodja razvoja poslovanja BioSistemika ter Jernej Zupančič, generalni direktor Cleangrad;
- Slovenijo kot deželo neskončnega potenciala za poslovanje sta predstavila Rok Capl, v.d. direktorja SPIRIT Slovenija, ter Vid Habjan, vodja Sektorja za spodbujanje tujih investicij, SPIRIT Slovenija;

- Slovensko odličnost na področju zelenih rešitev in rešitev, ki jih poganja umetna inteligenca, sta predstavila Mateja Forštnarič, generalna direktorica Aerosol, in Dejan Spasovski, ustanovitelj in direktor Ineor;
- Kako povezati in pospešiti svoje poslovanje v Teksasu je predstavila Erin McKelvey, predsednica in izvršna direktorica Evropsko-ameriške gospodarske zbornice v Teksasu (*European American Chamber of Commerce in Texas*);
- Slovensko odličnost s področja medicine in znanosti sta predstavila dva izjemna Slovenca, ki delujeta v Teksasu, in sicer prof. dr. Igor D. Gregorič, vodja in programski direktor kirurškega oddelka, Center za napredovalo srčno popuščanje, Memorial Hermann Heart & Vascular Institute-TMC, ter dr. Miha Zakotnik, ustanovitelj in direktor, Noveon Magnetics;
- Slovenijo, deželo Luke Dončiča ter zeleno destinacijo s pet-zvezdnično izkušnjo je predstavila Karmen Novarlič, vodja Oddelka za poslovno komuniciranje, STO;
- o Sloveniji, kot deželi vrhunskih športnikov, pa sta spregovorila Mark Followill, televizijski napovedovalec pri Dallas Mavericks, ter Radoslav »Rašo« Nesterović, generalni sekretar Košarkarske zveze Slovenije.

V popoldanskem času je potekala delavnica s področja turizma, kjer je prisotne prav tako nagovoril generalni sekretar dr. Blaganje, ter kjer je bila Slovenija predstavljena kot zelena in trajnostna turistična destinacija. V nadaljevanju so potekala B2B srečanja med slovenskimi ter ameriški predstavniki agencij ter organizatorjev potovanja.

Poslovno-investicijske konference ter delavnice o turizmu se je skupaj udeležilo 77 ameriških predstavnikov ter 107 slovenskih udeležencev.

Generalni sekretar dr. Blaganje z delegacijo se je v času med obema dogodkoma srečal s predstavniki Letališča Dallas FW pod vodstvom Milтона De La Paza, podpredsednika za letalske zveze in tovarni promet. Letališče Dallas FW želi povečati svoje povezave z Evropo in povečati svojo prisotnost v Evropi. Na srečanju je bil izpostavljen interes za sodelovanje s Slovenijo na področjih tovarnega prometa, farmacije in biotehnologije (letališče DFW želi postati t.i. »hub« v Teksasu za to področje), želijo vzpostaviti »cluster« na področju start-up-ov, e-commerce-a (želijo postati distribucijski center za Teksas in iščejo »hub«/vstopno točko na evropski strani), avtoindustrije (predvsem z vidika transporta) ter turizma oz. predvsem čarterskih povezav.

Generalni sekretar dr. Blaganje je predstavil slovensko gospodarstvo kot uspešno, hitro rastoče in odprto; predstavil je tudi možnosti za povečanje gospodarskega sodelovanja med Slovenijo in ZDA, ki so številne, med drugim na področju avtomobilske industrije in e-mobilnosti, vesoljskih tehnologij, zdravstva, medicinske opreme, kemične, farmacevtske ind. ter biotehnologije, lesne ind., IKT, okoljskih in zelenih tehnologij, turizma. Še posebej si želimo investicij v start-upe. Predstavnikom DFW je predstavil možnosti za sodelovanje z Luko Koper in ladijsko povezanost Slovenije, omenil gradnjo II. tira ter vsa 3 slovenska letališča. Povabil je predstavnike DFW na študijski obisk v Slovenijo, lahko v obliki individualnega študijskega obiska oz. v okviru poslovne delegacije iz ZDA, ki jo gosti AmCham 22. 9. 2023 v Sloveniji, ko bodo organizirana B2B srečanja. Predlagal je, da bi ob obisku v program vključili tudi obisk Luke Koper, Slovenskih železnic, Ministrstva za infrastrukturo, farmacevtskih podjetij Leka in Krke, ki sta zanimivi z vidika distribucij zdravil. Slovenija bi lahko bila zanimiva tudi z vidika slovenskih start-upov s področja farmacije oz. znanosti o življenju. Generalni sekretar dr. Blaganje je še povedal, da Slovenija smatra ZDA za tesnega zaveznika EU in Slovenije ter da že tradicionalno gojimo tesno prijateljstvo. Tako je v sklop študijskega obiska predlagal tudi umestitev ogleda Kobilarne Lipica, ki je simbolično povezana z ZDA. Takratni ameriški general Patton je pred skoraj 80 leti v drzni operaciji pred sovjeti rešil na stotine lipicancev, ko so nacisti leta 1943 iz Lipice odstranili vseh 179 konjev in jih preselili na Češko.

Na srečanju s predstavniki Letališča Dallas FW je bila prisotna tudi Erin McKelvey, predsednica in izvršna direktorica Evropsko-ameriške gospodarske zbornice v Teksasu, ki bo kontaktna točka z ameriške strani za organizacijo obiska predstavnikov Letališča Dallas FW v Sloveniji (op. s slovenske strani bosta kontaktni točki SPIRIT ter AmCham).

Skupaj z gospodarsko delegacijo je generalni sekretar dr. Blaganje 7. aprila 2023 obiskal nekatera ameriška podjetja oz. družbe, ki imajo sedež v Dallasu in okolici, in sicer CISCO Allen

Data Center, sedež družbe Dallas Cowboys ter American Airlines Center, kjer je športna dvorana kluba Dallas Mavericks.

CISCO Allen Data Center je podatkovni center podjetja Cisco Systems v Dallasu, ki obsega več kot 15.000 m² površine. Je najsodobnejši, inovativen in energetsko učinkovit podatkovni center, ki ga je Cisco zgradil leta 2009 kot del svojega globalnega portfelja podatkovnih centrov. Namensko je bil zgrajen za ukvarjanje z inovacijami v informacijski tehnologiji, vključno s strežniki in tehnologijami za shranjevanje z visoko gostoto – rešitev, ki zahtevajo večjo napajanje na površino, kar ima za posledico povečanje potreb po hlajenju. Objekt je prejel zlat LEED certifikat (sistem ocenjevanja za zeleno gradnjo, ki je bil razvit s strani U.S Green Building Council (USGBC)) in vsebuje vrsto tehnik in tehnologij za energetsko učinkovitost, kot so hlajenje s svežim zrakom, rezervni sistemi na rotacijski pogon in višja temperatura okolja v podatkovnih dvoranh.

The Star in Frisco je 91 hektarjev velik kampus, kjer je svetovni sedež Dallas Cowboys, profesionalne ekipe ameriškega nogometa. Dallas Cowboys je najbogatejši klub na svetu, ki funkcionira kot največja korporacija, »The Star«, ki je bil razvit kot prvo tovrstno partnerstvo med mestom Frisco in Frisco ISD (javni šolski okraj), pa daje oboževalcem priložnost, da se povežejo z moštvom Dallas Cowboys.

American Airlines Center je vodilno športno in zabaviščno prizorišče v Dallasu. Nahaja se na 12 hektarjih in je najbolj tehnološko napredna športna arena v državi. Objekt je vreden 420 milijonov ameriških dolarjev in je domača dvorana košarkarskega moštva Dallas Mavericks in hokejskega moštva Dallas Stars. Nahaja se v samem središču mesta Dallas. Arena je športno prizorišče kjer lahko gledalci spremljajo tekme nogometa, gimnastike, WWE dogodkov, motokrosa, bikoborbe, umetnostnega drsanja in velike koncerte glasbenih zvezd. Edinstvena zasnova arene in napredna tehnologija omogočata zelo hitre spremembe površine, tako zamenjava košarkarskega igrišča z ledeno ploskvijo NHL lahko traja manj kot 2 uri. Premore 20.000 sedežev za koncerte, 19.200 sedežev za košarko in 18.000 sedežev za hokej.

V večernih urah si je slovenska delegacija ogledala košarkarsko tekmo, kjer je igrala ekipa Dallas Mavericks s slovenskim zvezdnikom Luko Dončičem.

Pred začetkom košarkarske tekme se je generalni sekretar dr. Blaganje na krajšem predstavitvenem srečanju srečal z Marcom Cubanom, lastnikom Dallas Mavericks, ob robu košarkarske tekme pa je imel srečanje z Matthewom D. Upchurchom, izvršnim direktorjem in lastnikom Virtuoso, vodilne svetovne mreže potovalnih agencij za luksuzna potovanja. G. Upchurchu je bil predstavljen interes za organizacijo dogodka »Virtuoso Chairman's Event« v letu 2024 (ali v letu 2025) v Sloveniji ter preneseno vabilo za obisk Slovenije.